
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400034

34

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

Leilão para compra de Cesta de Alimentos. A CONAB realizará no próximo dia
18.11.2024, o Aviso nº 114, 28.937,000 (vinte e oito mil e novecentos e trinta e sete)
unidades de Cesta de Alimentos. Para a habilitação e maiores informações, inclusive obter
cópia do respectivo Aviso de Compra, os interessados deverão manter contato com as
Superintendências Regionais da CONAB ou Bolsas de Mercadorias nos Estados, ou via
Internet, por meio da página www.conab.gov.br.

ROGÉRIO WILSOM GONÇALVES
Superintendente da Superintendência de Operações Comerciais

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. n° 21440.001306/2024-50, Contrato nº 34/2024. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento, CNPJ:26.461.699/0061-11. Contratada: Ágil Ltda, CNPJ:
26.427.482/0001-54. Objeto: Contratação dos serviços de limpeza, asseio e conservação,
com jornada de trabalho de 44 horas semanais, considerado serviço comum com dedicação
exclusiva de mão de obra, para atender as necessidades da Superintendência Regional na
Bahia, conforme Cláusula Primeira do Contrato. Vigência: 14/01/2025 a 14/01/2026. Nota
de Empenho nº 2024NE000707. Data de Assinatura: 12/11/2024. Valor: R$94.999,92.
Assinam pela Contratante: Emanuel Carneiro de Lima e Silva, Superintendente Regional e
André Vinicius Fontes Ribeiro, Gerente Financeiro e Administrativo. Assina pela Contratada:
Camila Araceli Paiano - Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90005/2024

A Superintendência Regional Maranhão homologou o resultado do Pregão
Eletrônico Conab/Sureg-MA n. 90005/2024, que restou fracassado.

IGOR JONNYVSON COELHO COIMBRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2024) 135170-22211-2024NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SUREG-PR Nº 90.004-2024

Companhia Nacional de Abastecimento, através da Superintendência Regional
no Paraná, código UASG 135265, nos autos do processo nº 21450.000551/2023-40, e por
intermédio da Pregoeiro designado pelo ATO de Superintendência nº 042 de 11/04/2023,
torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SUREG-PR nº 90.004-2024 para a
contratação de empresa especializada para serviço comum de engenharia elétrica, na
Unidade Armazenadora de Rolândia e Unidade Armazenadora de Cambé conforme
especificações contidas no Projeto Básico Anexo I do edital, declara como vencedor do lote
1 a empresa AUDAZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ 121.244.866/0001-18, pelo valor
R$ 77.500,00, e vencedor do lote 2 a empresa AUDAZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ
121.244.866/0001-18, pelo valor R$ 55.300,00.

CLAUDIO WATANABE
Pregoeiro

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 016/24-2417-2410-07-030-08-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
90016/2024. Processo: 016/2024. Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia
- Ampliação de Balança Rodoviária de AGSJB. Contratada: BALANÇAS MODELO COMÉRCIO
E MANUTENÇÃO LTDA., CNPJ nº 00.526.396/0001-05. Valor total de R$ 172.500,00 (cento
e setenta e dois mil e quinhentos reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 180
(cento e oitenta) dias sucessivos e ininterruptos, contados a partir do início da ordem de
serviços nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 30/10/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 095/21-2416-2410-07-030-08-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
90017/2024. Processo: 016/2024. Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia
- Ampliação de Balança Rodoviária de AGSJP. Contratada: BALANÇAS MODELO COMÉRCIO
E MANUTENÇÃO LTDA., CNPJ nº 00.526.396/0001-05. Valor total de R$ 175.000 (cento e
setenta e cinco mil reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 180 (cento e oitenta)
dias sucessivos e ininterruptos, contados a partir do início da ordem de serviços nos
termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 29/10/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 079/21-2228-2409-14-050-03-2 ao Contrato nº 079/21-
2228-2111-14-050-03-2. Processo nº 079/2021. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
36/2021. Objeto: Atribuição de Área - Implantação de Agência Bancária no Entreposto de
Sorocaba. Objeto do Termo Aditivo: a prorrogação do período de vigência contratual, os
valores mensal e global do período contratual e reajuste, a atualização da garantia
contratual. Concessionária: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42.
Valor total de R$ 261.953,04 (duzentos e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e três
reais e quatro centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir
de 01/12/2024 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 11/11/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2024

Processo: nº 047/2023. Objeto: Contratação de Obras e Serviços de
Engenharia - Substituição dos Telhados das Moegas com elevação das mesmas no
Armazém Graneleiro de Avaré (AGAVA), conforme quantidade e especificações
constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 14/11/2024 das
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED
III - SELIC - Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das
Propostas: a partir de 14/11/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Visita: até
02/12/2024. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Republicação da Prorroga de Ofício Nº 00001/2023, ao Convênio Nº 943545/2023.
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOMA, Unidade Gestora: 550018, Convenente: INSTITUTO FORMIGUINHAS DO
BEM DO BRASIL, CNPJ nº 31518788000146. Lei nº 13.019, de 2014, art. 55, e Decreto nº
8.726, de 2016, art. 21. Valor Total: 250.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
18/08/2023 a 16/10/2024. Data de assinatura: 08/11/2024. Assina: Pelo MINISTÉRO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME / JOSÉ
WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS - Ministro de Estado do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome - Processo nº 71000.028676/2023-19.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90374/2024 - UASG 550005

Nº Processo: 71000078183202401 . Objeto: Contratação dos serviços de interpretação
simultânea e consecutiva, sem uso de cabine, do inglês para o português e vice-versa, para
as reuniões bilaterais do Ministro Wellington Dias programadas para os dias 14, 15, 16 e
17 de novembro de 2024, durante a Cúpula Social do G20 no Rio de Janeiro. Conforme
detalhamento contido no Ofício nº 224/2024/MDS/AESSIN/CGAI/CAAI SEI nº (16171745) e
Ordem de Serviço nº 25/2024 SEI nº (16171735). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as reuniões bilaterais do Ministro Wellington Dias em reunião do G20. Declaração de
Inexigibilidade em 12/11/2024. ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA. Coordenador-geral de
Licitações e Contratos, Substituto. Ratificação em 12/11/2024. ARIANE SIDIA BENIGNO
SILVA FELIPE. Subsecretária de Assuntos Administrativos. Valor Global: R$ 27.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.182.905/0001-46 DALVA AGUIAR NASCIMENTO.

(SIDEC - 13/11/2024) 550005-01000-2024NE000001

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2024 - UASG 550005

Nº Processo: 71000.029653/2023-13.
Pregão Nº 90013/2024.Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL FAMÍLIA E COMBATE À FOME.
Contratado: 08.220.275.0001-42 - GRAFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em diagramação, serviços gráficos impressos e de
grandes formatos visando o atendimento das demandas que a Assessoria Especial de
Comunicação Social recebe de todas as Secretarias Nacionais e gabinete do Sr. Ministro de
Estado para a criação de peças gráficas e institucionais e para a divulgação de eventos,
exposições e campanhas internas e externas do Ministério do Desenvolvimento, Assistência
Social e Combate à Fome - MDS, no âmbito do Distrito Federal.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 09/11/2024 a 09/11/2025.
Valor Total: R$10.643.180,00. Data de Assinatura: 09/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

EXTRATOS DE ADESÃO

Termo de adesão ao programa de aquisição de alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.077833/2024-92 no qual o MUNICÍPIO DE SALVATERRA /PA
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02254/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2024
SIGNATÁRIO: CARLOS ALBERTO SANTOS GOMES, Prefeito Municipal de Salvaterra/ PA, CPF nº
151 *** *** - 20.

Termo de Adesão Ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.081701/2012-21 no qual o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
JUSCELINO / MA manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 00088/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2024
SIGNATÁRIO: PEDRO PAULO CANTANHEIDE LEMOS, Prefeito Municipal de Presidente Juscelino
/ MA, CPF nº 026 *** *** - 63

EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão Ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.067578/2024-70 no qual o MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
/PR manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02223/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2024
SIGNATÁRIO: FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras /PR, CPF nº
787 *** *** - 68.

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 183023

Número do Contrato: 27/2024.
Nº Processo: 52600.009490/2024-20.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA. Contratado:
29.108.107/0001-30 - SOLAZER TRANSPORTE E TURISMO LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto a inclusão da tabela no item 15.1. DA CLÁUSULA DÉC I M A
QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (ART. 92, VIII) do Contrato nº 027/2024 (SEI nº 1954159),
da seguinte forma:
Onde se lê:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-14T02:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




